
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 16/07/2019

NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA  PER
L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  CENTRO  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  –  CAG  ED
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA – AES (PERIODO 1 AGOSTO 2019- 31 LUGLIO
2022) - CIG 79290792FC.

IL DIRETTORE
PREMESSO

 che con determinazione del Direttore n. 24/2019 veniva avviata la procedura ordinaria aperta per
l'affidamento dei servizi centro aggregazione giovanile – CAG ed assistenza educativa scolastica – AES
(periodo 1 agosto 2019- 31 luglio 2022), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs 50/2016, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO

 che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 prevede che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o
di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; che “la commissione è costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante”; e che “la
stazione appaltante può,  in caso di  affidamento di  contratti di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni
alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione”; infine che “la nomina dei commissari e
la  costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte”.

CONSIDERATO 

 che il  termine fissato per la presentazione delle offerte,  previsto per le  ore 12 del  12/07/2019, è
spirato e sono pervenute due domande;

 che per la valutazione tecnica delle proposte pervenute, si è ritenuto di integrare le professionalità
specialistiche interne con un membro esterno di importante cultura specialistica;

 che dato il numero esiguo delle domande si è ritenuto, anche per il contenimento della spesa per
l’espletamento della  procedura di  aggiudicazione,  di  individuare nel  direttore di  Azienda Futura  il
Presidente della Commissione anche se lo stesso riveste contemporaneamente il ruolo di RUP della
procedura;

RITENUTO
 di  dover  procedere  all’individuazione  e  nomina  dei  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  in

argomento;



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate:

DETERMINA

1. di  nominare  e  costituire  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  nei
termini, relativa alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. B) del D.Lgs 50/2016, come di seguito:
- Presidente: Ing. Claudio Bonassi, dirigente unico di Azienda Futura, di cui si allega cv agli atti;
- Componente esterno esperto: Dott.ssa Serena Bini,  Responsabile dei Servizi  Sociali  del  Comune di

Pioltello, di cui si allega cv agli atti;
- Componente esperto: Lorenzo Fossati, Educatore dell’Azienda Speciale Futura, di cui si allega cv agli

atti;
- Segretario verbalizzante: Monica Penna;

2. di dare atto che per l’attività di membro della Commissione Giudicatrice non spetta alcun compenso, in
quanto le operazioni di gara si svolgono durante il normale orario lavorativo, che parimenti non spetta alcun
compenso al Presidente della Commissione;
3. di trasmettere copia della presente ai suddetti componenti la Commissione di cui trattasi;
4. di pubblicare sul sito istituzionale di Azienda Futura la presente determinazione. 

Pioltello, il giorno 16.07.2019
Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi


